[image: image1.emf]
Тел./факс 25-61-06      E-mail: roostrcpi@yandex.ru

БОЙОРОҠ

ПРИКАЗ
«08» ноябрь  2013й.                                  № 493                         «08»  ноября  2013 г.

О проведении конкурса презентаций
по учебному курсу «Основы

религиозных культур и светской этики»
На основании годового плана отдела образования Администрации муниципального района Стерлитамакский район, утвержденного приказом № 427 от 14.10. 2013 г.,   с целью представления и популяризации педагогического опыта работников образования; мотивации педагогов к активному использованию мультимедиа технологий в образовательном процессе
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс презентаций по учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики» с 11 ноября 2013 г. по 15 января 2014 года.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса (Приложение1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри (Приложение 2).

4. Утвердить форму заявки (Приложение 3).

4. Руководителям образовательных учреждений способствовать участию учителей в муниципальном конкурсе. Ответственность за подготовку к конкурсу на местах возложить на заместителей директоров по учебно-воспитательной работе.

5. Положение «О проведении конкурса презентаций по учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики» разместить на сайте отдела образования.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК Борисенко Н.В.

Начальник отдела образования                                   Каримов Р.Ю.

Алимбаева А.Ф.

25-15-14
Утверждено

Приказ № 493 от «08» ноября 2013 г.

Приложение 1.

Положение о муниципальном конкурсе презентаций по учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики»
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о проведении конкурса презентаций по учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – Положение) устанавливает цели и задачи, определяет права и обязанности организаторов и участников Конкурса, сроки и этапы проведения Конкурса.
1.2 Учредителем конкурса презентаций по учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики» является МУ отдел образования Администрации МР Стерлитамакский район.
2.Цели и задачи конкурса
1. Цель: представление и популяризация педагогического опыта работников образования; мотивация педагогов к активному использованию мультимедиа технологий в образовательном процессе.

2. Задачи:

· формирование информационной культуры педагогов, повышение их профессионального уровня и педагогического мастерства;

· повышение уровня ИКТ-компетентности участников Конкурса;

· Выявление и распространение инновационного педагогического опыта в области образования подрастающего поколения.
3. Участники конкурса

В работе конкурса презентаций по учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики» принимают участие учителя Стерлитамакского района преподающие данный курс в  2013-2014 учебном году.

Конкурсные материалы должны быть авторскими, т.е. разработанными непосредственно участником Конкурса.
4. Организаторы
Муниципальное учреждение Отдел образования администрации муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан.

Оргкомитет конкурса:

· Основной координирующий орган по подготовке, организации и проведению конкурса;

· Назначает конкретные сроки проведения конкурса;

· Составляет программу проведения конкурса и обеспечивает ее реализацию;

· Утверждает состав жюри;

· Определяет окончательный состав участников конкурса, согласно заявкам  от ОУ;

Жюри конкурса:

· Оценивает работы участников конкурса;
· Готовит представления в оргкомитет на награждение участников конкурса.
5. Требования к оформлению конкурсных материалов
Конкурсные материалы должны соответствовать настоящему Положению и быть представлены в Оргкомитет в электронном виде.
1. Файл презентации Power Point (версии XP, 2003,2007,2010)

2. Ограничение файла: не более 100 мбт.

3. Презентация не должна быть меньше 10 слайдов и не более 20 слайдов.

4. Первый лист – это титульный лист, на котором обязательно должны быть представлены: название проекта,  тема урока,  фамилия, имя, отчество автора; наименование образовательного учреждения и его должность, модуль, автор учебника.

5. Следующим слайдом должно быть содержание, где представлены основные этапы (моменты) презентации. Желательно, чтобы из содержания по гиперссылке можно перейти на необходимую страницу и вернуться вновь на содержание.

6. Дизайн-эргономические требования: сочетаемость цветов, ограниченное количество объектов на слайде, цвет текста.

6. Критерии оценки материалов Конкурса.

1. Уровень смысловой и психологической нагрузки презентации.

2. Приемы, используемые для подачи и запоминания материала.

3. Подбор иллюстраций адаптированных к презентации.

4. Цветовое и оттеночное решение слайдов.

5. Система обозначения ключевых моментов.
7.  Награждение победителей
По результатам оценок Жюри присуждаются дипломы I, II, III степени. Конкурсанты получают сертификат участника.
8. Сроки проведения конкурса

Конкурсные материалы принимаются до 27 декабря  2013 года.
Подведение итогов конкурса: до 15 января  2014 года.
Информация о победителях конкурса будет размещена на сайте. Работы представленные позже указанного срока рассматриваться не будут.

Приложение 2.

Состав оргкомитета и жюри конкурса чтецов «Природа – творец всех творцов»

1. Алимбаева А.Ф.- методист РМК.

2. Пантюхина И.А. – руководитель РМО учителей начальных классов.

3. Сатарова Г.Ф. – руководитель РМО учителей обществоведческих дисциплин.

4. Васильева З.Н. – учитель начальных классов МОБУ СОШ с. Рощинский
5. Бурова В.А. – учитель МОБУ СОШ с. Октябрьское.

Приложение 3.

Заявка на участие в муниципальном  конкурсе презентаций по учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики»
(Заполняется отдельная заявка на каждого участника)

	I. Сведения об участнике

	1
	Фамилия, имя, отчество (полностью) педагога

	2
	Образовательное учреждение

	3
	Стаж

	4
	Квалификационная категория

	5
	Модуль

	6
	Название работы

	7
	Учебник

Муниципальное учреждение

Отдел образования

администрации

муниципального района

Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

453124, г. Стерлитамак,

ул. К.Маркса,124 а

башҡортостан республикаһы

стәрлетамаҡ районы

муниципаль район

хакимиәтенең

мәғариф бүлеге

муниципаль учреждениеһы

453124, Стәрлетамаҡ ҡалаһы,

К.Маркс урамы, 124 а